

**Группа ПАО «Банк «Санкт-Петербург»**

**Сокращенный консолидированный промежуточный отчет о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2018 года**

(в тысячах российских рублей)		30 июня 2018 (неаудированные данные)	31 декабря 2017
	Прим.		
<b>АКТИВЫ</b>			
Денежные средства и их эквиваленты		40 752 325	39 198 510
Обязательные резервы на счетах в Центральном банке Российской Федерации		3 201 652	3 020 485
Торговые ценные бумаги	6	60 722 088	17 372 259
Ценные бумаги, заложенные по договорам «репо» и предоставленные в заем	7	81 585 774	73 549 639
Договоры покупки ценных бумаг с условием обратной продажи	8	34 063 660	67 809 093
Производные финансовые активы		2 218 396	1 217 534
Кредиты банкам	9	23 974 952	34 939 256
Кредиты и авансы клиентам	10		
- кредиты и авансы корпоративным клиентам		239 817 493	245 238 842
- кредиты и авансы частным клиентам		78 342 461	72 977 068
Инвестиционные ценные бумаги	11	9 926 927	22 512 774
Инвестиционная собственность		7 371 940	8 102 997
Основные средства и нематериальные активы		14 407 282	14 670 596
Прочие активы		5 136 203	5 704 305
Долгосрочные активы, удерживаемые для продажи		612 244	546 013
<b>ИТОГО АКТИВОВ</b>		<b>602 133 397</b>	<b>606 859 371</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>			
Средства банков		151 043 685	148 924 730
Средства клиентов	12	354 668 816	352 972 148
Финансовые обязательства, отраженные по справедливой стоимости		4 880 465	12 511 033
Производные финансовые обязательства		1 352 063	1 661 351
Выпущенные облигации	13	6 898 282	7 137 892
Выпущенные векселя и депозитные сертификаты		7 257 795	7 253 345
Прочие заемные средства	14	1 466 191	1 903 744
Прочие обязательства		2 535 554	3 584 999
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВ</b>		<b>530 102 851</b>	<b>535 949 242</b>
<b>СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>			
Уставный капитал	15	3 781 734	3 781 734
Эмиссионный доход	15	24 513 878	24 513 878
Фонд переоценки основных средств		3 651 455	3 651 455
Фонд переоценки инвестиционных ценных бумаг		1 186 752	1 264 691
Фонд накопленных курсовых разниц		(3 575)	(1 451)
Нераспределенная прибыль		38 311 287	37 109 430
<b>ИТОГО СОБСТВЕННОГО КАПИТАЛА, ПРИЧИТАЮЩЕГОСЯ:</b>			
<b>АКЦИОНЕРАМ БАНКА</b>		<b>71 441 531</b>	<b>70 319 737</b>
<b>НЕКОНТРОЛИРУЮЩЕЙ ДОЛЕ</b>		<b>589 015</b>	<b>590 392</b>
<b>ИТОГО СОБСТВЕННОГО КАПИТАЛА</b>		<b>72 030 546</b>	<b>70 910 129</b>
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВ И СОБСТВЕННОГО КАПИТАЛА</b>		<b>602 133 397</b>	<b>606 859 371</b>

Утверждено и подписано от имени Правления 27 августа 2018 года.

А.В. Савельев  
Председатель Правления



Н.Г. Томина  
Главный бухгалтер

**Группа ПАО «Банк «Санкт-Петербург»**

**Сокращенный консолидированный промежуточный отчет о совокупном доходе за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года**

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	<b>Прим.</b>	<b>6 месяцев, закончившиеся 30 июня 2018 (неаудирован- ные данные)</b>	<b>6 месяцев, закончившиеся 30 июня 2017 (неаудирован- ные данные)</b>
Процентные доходы, рассчитанные по эффективной процентной ставке	16	20 009 123	22 493 540
Прочие процентные доходы	16	2 286 440	1 297 211
Процентные расходы	16	(11 386 649)	(14 560 727)
Взносы в систему страхования вкладов	16	(598 900)	(436 772)
<b>Чистые процентные доходы</b>		<b>10 310 014</b>	<b>8 793 252</b>
Резерв под ожидаемые кредитные убытки		(3 669 549)	(5 203 133)
<b>Чистые процентные доходы после создания резерва под ожидаемые кредитные убытки</b>		<b>6 640 465</b>	<b>3 590 119</b>
Чистые расходы от операций с торговыми ценными бумагами		(714 623)	(155 134)
Чистые доходы от операций с инвестиционными ценными бумагами		480 428	303 533
Чистые доходы от операций с иностранной валютой, от переоценки иностранной валюты и от операций с производными финансовыми инструментами		2 081 300	3 923 709
Комиссионные доходы		3 407 564	3 105 233
Комиссионные расходы		(681 172)	(671 498)
Резерв под обязательства кредитного характера и нефинансовые обязательства		(112 975)	(425 486)
Чистый доход от переоценки кредитов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток		382 234	-
Восстановление резерва под обесценение долгосрочных активов, удерживаемых для продажи, и объектов инвестиционной собственности		64 303	-
Восстановление резерва под ожидаемые убытки по инвестиционным ценным бумагам, оцениваемым через прочий совокупный доход		53 022	-
Прочие чистые операционные доходы		590 255	450 072
Административные и прочие операционные расходы:			
- расходы на персонал		(3 276 361)	(2 980 706)
- расходы, связанные с основными средствами		(860 367)	(799 387)
- другие административные и прочие операционные расходы		(2 540 103)	(2 206 111)
<b>Прибыль до налогообложения</b>		<b>5 513 970</b>	<b>4 134 344</b>
Расходы по налогу на прибыль		(1 124 018)	(810 180)
<b>Прибыль за период, причитающаяся:</b>			
Акционерам Банка		4 344 838	3 295 241
Неконтролирующей доле		45 114	28 923
<b>Прибыль за период</b>		<b>4 389 952</b>	<b>3 324 164</b>

**Группа ПАО «Банк «Санкт-Петербург»**

**Сокращенный консолидированный промежуточный отчет о совокупном доходе за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года**

(в тысячах российских рублей)		6 месяцев, закончившиеся 30 июня 2018 (неаудирован- ные данные)	6 месяцев, закончившиеся 30 июня 2017 (неаудирован- ные данные)
Прим.			
	<b>Прочий совокупный убыток</b>		
	<i>Компоненты совокупного убытка, которые реклассифицированы или впоследствии будут реклассифицированы в состав прибыли или убытка</i>		
	Результат переоценки и резерва под ожидаемые кредитные убытки по инвестиционным ценным бумагам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, перенесенный в состав прибыли или убытка в результате выбытия	(533 450)	(303 533)
	Чистый результат от переоценки инвестиционных ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	252 373	130 826
	Отложенный налог на прибыль, отраженный в составе собственного капитала, относящийся к компонентам прочего совокупного дохода	45 611	34 541
	Курсовые разницы при пересчете	(2 124)	(1 339)
	<b>Прочий совокупный убыток за период после налогообложения</b>	<b>(237 590)</b>	<b>(139 505)</b>
	<b>Всего совокупного дохода за период, причитающегося:</b>		
	Акционерам Банка	4 107 248	3 155 736
	Неконтролирующей доле	45 114	28 923
	<b>Всего совокупного дохода за период</b>	<b>4 152 362</b>	<b>3 184 659</b>
	<b>Базовая и разводненная прибыль на акцию (в российских рублях на акцию)</b>	<b>17</b>	<b>8,69</b>
		<b>8,69</b>	<b>7,49</b>

А.В. Савельев  
Председатель Правления



Н.Г. Томила  
Главный бухгалтер

**Группа ПАО «Банк «Санкт-Петербург»**

**Сокращенный консолидированный промежуточный отчет об изменениях в собственном капитале за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года**

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Прим.	Уставный капитал	Эмиссионный доход	Фонд переоценки основных средств	Фонд переоценки инвестиционных ценных бумаг	Фонд накопленных курсовых разниц	Нераспределенная прибыль	Итого собственного капитала, причитающегося акционерам Банка	Неконтролирующая доля	Всего собственного капитала
<b>Остаток на 1 января 2017 года</b>		<b>3 721 734</b>	<b>21 393 878</b>	<b>3 820 496</b>	<b>1 793 138</b>	<b>-</b>	<b>30 139 720</b>	<b>60 868 966</b>	<b>-</b>	<b>60 868 966</b>
Прочий совокупный убыток, отраженный непосредственно в собственном капитале (неаудированные данные)		-	-	(4 376)	(138 166)	(1 339)	4 376	(139 505)	-	(139 505)
Прибыль за период (неаудированные данные)		-	-	-	-	-	3 295 241	3 295 241	28 923	3 324 164
<b>Всего совокупного дохода за 6 месяцев 2017 года (неаудированные данные)</b>		<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(4 376)</b>	<b>(138 166)</b>	<b>(1 339)</b>	<b>3 299 617</b>	<b>3 155 736</b>	<b>28 923</b>	<b>3 184 659</b>
Дивиденды объявленные (неаудированные данные)										
- по обыкновенным акциям	18	-	-	-	-	-	(461 532)	(461 532)	-	(461 532)
- по привилегированным акциям	18	-	-	-	-	-	(2 211)	(2 211)	-	(2 211)
Приобретение дочерней компании		-	-	-	-	-	-	-	461 776	461 776
<b>Остаток на 30 июня 2017 года (неаудированные данные)</b>		<b>3 721 734</b>	<b>21 393 878</b>	<b>3 816 120</b>	<b>1 654 972</b>	<b>(1 339)</b>	<b>32 975 594</b>	<b>63 560 959</b>	<b>490 699</b>	<b>64 051 658</b>

Примечания составляют неотъемлемую часть данной сокращенной консолидированной промежуточной финансовой информации.

**Группа ПАО «Банк «Санкт-Петербург»**

**Сокращенный консолидированный промежуточный отчет об изменениях в собственном капитале за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года**

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Прим.	Уставный капитал	Эмиссионный доход	Фонд переоценки основных средств	Фонд переоценки инвестиционных ценных бумаг	Фонд накопленных курсовых разниц	Нераспределенная прибыль	Итого собственного капитала, причитающегося акционерам Банка	Неконтролирующая доля	Всего собственного капитала
Остаток на 31 декабря 2017 года		3 781 734	24 513 878	3 651 455	1 264 691	(1 451)	37 109 430	70 319 737	590 392	70 910 129
Эффект от перехода на МСФО (IFRS) 9 (неаудированные данные)	5	-	-	-	157 527	-	(2 331 493)	(2 173 966)	-	(2 173 966)
Остаток на 1 января 2018 года, пересчитанный с учетом эффекта от перехода на МСФО (IFRS) 9		3 781 734	24 513 878	3 651 455	1 422 218	(1 451)	34 777 937	68 145 771	590 392	68 736 163
Прочий совокупный убыток, отраженный непосредственно в собственном капитале (неаудированные данные)		-	-	-	(235 466)	(2 124)	-	(237 590)	-	(237 590)
Прибыль за период (неаудированные данные)		-	-	-	-	-	4 344 838	4 344 838	45 114	4 389 952
Всего совокупного дохода за 6 месяцев 2018 года (неаудированные данные)		-	-	-	(235 466)	(2 124)	4 344 838	4 107 248	45 114	4 152 362
Дивиденды объявленные (неаудированные данные)										
- по обыкновенным акциям	18	-	-	-	-	-	(809 277)	(809 277)	-	(809 277)
- по привилегированным акциям	18	-	-	-	-	-	(2 211)	(2 211)	-	(2 211)
Продажа дочерней компании		-	-	-	-	-	-	-	(46 491)	(46 491)
Остаток на 30 июня 2018 года (неаудированные данные)		3 781 734	24 513 878	3 651 455	1 186 752	(3 575)	38 311 287	71 441 531	589 015	72 030 546

А.В. Савельев  
Председателя Правления

Н.Г. Томилина  
Главный бухгалтер

Примечания составляют неотъемлемую часть данной сокращенной консолидированной промежуточной финансовой информации.



**Группа ПАО «Банк «Санкт-Петербург»**

**Сокращенный консолидированный промежуточный отчет о движении денежных средств за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года**

(в тысячах российских рублей)	Прим.	6 месяцев, закончившиеся 30 июня 2018 (неаудирован- ные данные)	6 месяцев, закончившиеся 30 июня 2017 (неаудирован- ные данные)
<b>Денежные средства от операционной деятельности</b>			
Проценты, полученные по кредитам и корреспондентским счетам		15 612 023	17 343 038
Проценты, полученные по ценным бумагам		3 979 362	3 681 370
Проценты, полученные по договорам покупки ценных бумаг с условием обратной продажи		1 499 590	1 993 329
Проценты, уплаченные по средствам банков		(4 490 673)	(5 875 599)
Проценты, уплаченные по средствам клиентов		(6 502 753)	(7 850 446)
Взносы в систему страхования вкладов		(598 900)	(436 772)
Проценты, уплаченные по прочим выпущенным долговым ценным бумагам		(135 267)	(123 995)
Чистые расходы по операциям с ценными бумагами		(315 418)	(434 463)
Чистые (расходы) доходы по операциям с иностранной валютой и по операциям с производными финансовыми инструментами		(1 842 205)	5 260 558
Комиссии полученные		3 419 021	3 100 008
Комиссии уплаченные		(681 172)	(671 498)
Прочие операционные доходы		726 206	449 453
Расходы на содержание персонала		(3 339 465)	(3 173 243)
Расходы, связанные с основными средствами		(369 054)	(205 004)
Административные и прочие операционные расходы		(2 655 078)	(2 054 127)
Уплаченный налог на прибыль		88 084	(589 983)
<b>Денежные средства, полученные от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах</b>		<b>4 394 301</b>	<b>10 412 626</b>
<b>Изменение в операционных активах и обязательствах</b>			
Чистый (прирост) снижение по обязательным резервам в Центральном банке Российской Федерации		(181 167)	336 249
Чистый прирост по торговым ценным бумагам		(46 317 256)	(18 422 906)
Чистое снижение по договорам покупки ценных бумаг с условием обратной продажи		34 247 476	16 054 572
Чистое снижение по кредитам банкам		11 090 392	22 017 909
Чистое снижение (прирост) по кредитам и авансам клиентам		1 658 085	(1 248 721)
Чистый прирост по прочим активам		(114 571)	(489 482)
Чистое (снижение) прирост по средствам банков		(168 315)	16 722 961
Чистое снижение по средствам клиентов		(3 613 272)	(34 266 274)
Чистое (снижение) прирост по финансовым обязательствам отраженным по справедливой стоимости		(7 630 568)	2 429 026
Чистое снижение по прочим выпущенным долговым ценным бумагам		(330 396)	(547 038)
Чистое снижение по прочим обязательствам		(1 435 914)	(887 187)
<b>Чистые денежные средства, (использованные в) полученные от операционной деятельности</b>		<b>(8 401 205)</b>	<b>12 111 735</b>
<b>Денежные средства от инвестиционной деятельности</b>			
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(369 107)	(368 734)
Выручка от реализации основных средств и нематериальных активов		9 998	1 068
Чистое снижение инвестиционных ценных бумаг		10 917 717	17 380 985
Чистые поступления от реализации инвестиционных ценных бумаг		414 058	303 533
Выручка от реализации инвестиционной собственности		820 611	-
Выручка от реализации долгосрочных активов, удерживаемых для продажи		-	313 542
Чистые денежные средства, уплаченные при приобретении дочерней компании		-	(359 724)
Выручка от продажи дочерней компании		17 949	-
Чистые денежные средства, уплаченные при приобретении ассоциированной компании		-	(211 379)
Дивиденды полученные		1 591	1 240
<b>Чистые денежные средства, полученные от инвестиционной деятельности</b>		<b>11 812 817</b>	<b>17 060 531</b>

**Группа ПАО «Банк «Санкт-Петербург»**

**Сокращенный консолидированный промежуточный отчет о движении денежных средств за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года**

		6 месяцев, закончившиеся 30 июня 2018 (неаудирован- ные данные)	6 месяцев, закончившиеся 30 июня 2017 (неаудирован- ные данные)
(в тысячах российских рублей)			
	Прим.		
<b>Денежные средства от финансовой деятельности</b>			
Возврат прочих заемных средств		(444 556)	(295 711)
Выкуп выпущенных облигаций		(854 599)	(4 151 173)
Проценты, уплаченные по выпущенным облигациям		(470 691)	(537 157)
Проценты, уплаченные по прочим заемным средствам		(51 620)	(133 118)
Дивиденды уплаченные	18	(808 748)	(463 004)
<b>Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности</b>			
		(2 630 214)	(5 580 163)
<b>Влияние изменений обменного курса на денежные средства и их эквиваленты</b>			
		772 417	2 811 361
<b>Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов</b>			
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода		1 553 815 39 198 510	26 403 464 33 881 204
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец периода</b>			
		40 752 325	60 284 668

А.В. Савельев  
Председателя Правления



Н.Г. Томила  
Главный бухгалтер